

Danskeren.

„Danstereu“ udkommer hver Tirsdag og Fredag. Fredags-Udgave. „Danstereu“ koster kun \$1.50 per Aargang.

Nr. 93. Blair, Nebr., Fredag d. 27. November 1903. 12te Aarg.

Kolombia vil slaas.

General Reyes siger, at de ikke kan lade Jithmen gaa.

„Det vil blive en ny Boerstrig.“ De arbejder dog for en venlig Afgørelse.

Colon, 20. Novbr. — Trods store Vanskeligheder lykkedes det en Associated Press Korrespondent at faa en Samtale med General Reyes, den berømte kolombiske Soldat, i Eftermiddags. Reyes kom til Jithmen som Fredsbud fra sin Regering.

Generalen sagde: „Den Dag, jeg forlod Bogota, den 11. ds., var De forenede Staters Gesandt Beaupre tiligemed Legationssekretæren Snyder i god Behold men lidt angstelige. Jeg forstodte dog Deres Gesandt, at der var ingen Grund til at frygte, og jeg er i Stand til at give samme Forsikring i Dag. Ved den Tid, jeg forlod Bogota, gjorde Mr. Beaupre Forberedelse til at sejle ned ad Floden.

J Morges underrettede Admiral Coghlan mig officielt om, at De forenede Stater vilde hindre kolombiske Troppers Vandsætelse hvor som helst paa Jithmen. Jeg lovede imidlertid Admiralen, at Columbia intet Forsøg vilde gøre i den Retning, før jeg naaede til Washington, hvortil jeg rejser via Port Limon og New Orleans.

Jeg sagde videre til Admiral Coghlan, at om mine Bestræbelser i Washington for at opnaa en for Kolombia tilfredsstillende Afgørelse af den nærværende Situation paa Landtangen fejlede, saa vilde De forenede Stater komme til at kæmpe mod hele det kolombiske Folk, og det vilde blive en ny Boerstrig.

Naar jeg nu gaar til Washington, vil jeg gøre min yderste Effort for at faa Sagerne ordnet venstrebiligt. Men jeg betvivler, at Regeringen i Washington eller Præsident Roosevelts, for hvem jeg nærer den dybeste Agtelse, indser Faren ved at etablere en saadan Præcedens (som Panamas Aerkendelse). Den store tykke Koloni i Rio Grande do Sul, Brasilien, siges at være ved at rejse en revolutionær Bevægelse for sin Uafhængighed. Panamas Succes vil give Næring til en saadan Bevægelse.

Kolombias Regering har hele Sydamerikas Sympati. Man er bange for yderligere Forsøg af De forenede Staters Territorium.

„Naar jeg kommer til Washington, skal jeg muligvis foreslaa en Ordning, hvorefter Panama skal genforenes med Kolombia-Forbundet, og dets Regeringshoved flyttes til Staden Panama. Jeg er vis paa, at en saadan Plan vilde blive underkastet af alle Kolombianere.

Jeg kan ikke endnu sige, hvad Retning Forhandlingerne i Washington vil tage, men jeg gaar dertil i mit Lands og Civilisationens Interesse. Da Korrespondenten spurgte Generalen, om kolombiske Tropper kunde naa Panama over Land, svarede denne:

„Ja, jeg kan staafe 100,000 Mand, anlægge Veje og, om det ikke var for Amerikanerne, undervinge Jithmen i 14 Dage. Jeg vilde hellere gå for Gren og for mit Lands Integritet, end jeg vil sidde med Hænderne foldede og se paa, at det taber Jithmen. Jeg vil gøre alt, hvad jeg formaar i Washington for at opnaa en diplomatisk Ordning. Jeg kender mine Landsmænd og ved hvad de vil.“

Gen. Reyes sendte i Dag et Telegram til Bogota og meddelte Regeringen der om, at han intet kunde udrette hos Panamas Regering, og at han sammen med de andre Medlemmer af Kommissionen begav sig til Washington for at fuldføre sin Mission.

Paa Spørgsmaal angaaende Rhytet om, at Departementerne Cauca og Antioquia agtede at forene sig med Panama, svarede Gen. Reyes:

„Rhytet om Misforståelse i disse Departementer er ikke alene usandt, men jeg er i Stand til at sige Dem, at den hele Republik er enig om, at Panama skal bringes tilbage til Unionen.“

Kolombianerne gjorde alle mulige Forsøgninger for Panamaerne om Genforening, men alt forgæves. Da Kolombianerne fik at vide, at en ny Kanaltraktat allerede var understrevet, blev de noget modfaldne. Nogle af dem htrede sig i trigerst Retning, men Gen. Reyes syntes helt fortvivlet angaaende sin Missions Udfald.

Genfærdighedstraktaten med Kuba.

Den gik allerede i sidste Uge med Glans igennem i Repræsentrantskabet — 335 stemte for den, kun 15 imod. Af flere Udtalelser skal vi anføre een af Repræsentrant Hepburn fra Iowa.

Han sagde først, at han vilde stemme for Forslaget om end med nogen Resen. Derpaa sagde han videre, at han var ikke blandt dem, som mente, at vi skyldte Kuba noget. Det har kostet dette Land \$500,000,000 eller \$400,000,000 og stort Tab af Menneskeliv og Blod at fri Kuba.

Men naar han pegede paa det som et Argument imod Traktaten, saa kunde andre, og maaske med lige saa god Grund, bruge det i modfat Retning. Et saadant Smertesbarn slipper man ikke saa let. Og desuden kommer det an paa, om Traktaten ikke byder vort Land lige saa store Fordele, som den byder Kuba.

Vaabenstilstand.

San Domingo, 20. Nov. Der er begyndt Underhandlinger om en Fredstraktat mellem Rebellerne og Præsident Wos og Gills Regering og i den Anledning erklæret Vaabenstilstand i 48 Timer. Man venter, at Rebellerne vil forlange, at Præsidenten skal bekendtgøre almindelig Valg. De forenede Staters Kabinet har Repport er arriveret hed for at afslutte Krydsen Baltimore, som skal gaa bort for at indtage Kul.

San Domingo overgiver sig.

Cape Haytien, 24. Nov. Telegrammer, som er modtagne her fra Puerto Plata, meddele, at San Domingo overgav sig i Dag Morges til Revolutionisterne, og at Præsident Wos og Gills og hans Kabinet tog Tilflugt ombord paa et lyst Krigsskib. Telegrammet siger videre, at der hersker stor Begejstring over hele Landet.

Den gule Feber i Texas.

Det kolde Vejr har reduceret Antallet af ny Tilfælde.

Laredo, Texas, 19. Nov. Det kolde Vejr viser sig at være en vigtig Faktor i Forbindelse med Bestræbelserne for at udrydde den gule Feber. Derfor skal Kulden vedvare en Uge, er det Sandsynlighed for, at Feberen vil blive aldeles udryddet. Den officielle Bulletin, som er udstedt i Aften, viser: Ny Tilfælde 19, Dødsfald 2. Antal Tilfælde til Dato 982. Dødsfald 96.

Man siger jo, at der kommer ikke en Ulykke til Land, den jo er til Gavn for nogen. Saaledes altfaa ogsaa med det kolde Vejr, som saa mange har været saa led af.

Ulykkestilfælde eller planlagt Mord?

Sheriff Robertson mener det sidste.

Cripple Creek, Colo., 22. Nov. — Efter at Sheriff Robertson har undersøgt Omstændighederne i Bindicator Minen, hvor Superintendent Charles McCormack og Skifteformanden Beck blev dræbt i Gaar, tiltræder han Kompagniets Embedsmænds Mening, at her foreligger et planlagt Forsøg paa at sprænge Minen med Dynamit.

Mine-Ejernes aktive Komite har udlovet \$5,000 for Beviser, som kan lede til Forsørernes Arrest og Overbevisning.

J en offentliggjort Beretning siger Komiteen:

„Superintendent McCormack og Melvin Beck's Dab er en af de mest djævelske Forbrydelser, som har plettet Colorados Annaler, og „the Western Federation of Miners“ har efterladt sig nok en blodig Sti.

„Den Tid er forbi, da man søger pynktelige Ord i Omntalen af slige Sager, og vi betænker os ikke paa at sige, at denne Forbrydelse er planlagt og udøvet af Organisationens ledende Medlemmer.

„Denne Paastand gøres først efter en omhyggelig Undersøgelse af Fakta, som tydelig viser, at disse Mand fandt deres Død gennem en Plan, der var saa snedig ubetent og saa forsigtig udført, at den overtræffer de mest drejede Forbryderes Stærpsindighed.

J den senere Tid er Distriktet blevet fyldt af en Klasse Mennesker, som aabent broder af, hvad de har i Sinde at gøre. Ikke en eneste Omstændighed ved denne Forbrydelse er forenelig med Teorien om Tilfælde eller med nogen anden Teori end forud mediteret Mord.

Federationens eksklusive Komite i Distriktet karakteriserer Eksplosionen som „et sorgeligt Tilfælde, der beklages af alle“, og tilføjer: „Men fordomsfulde Mennesker, som ikke ved, hvad de taler om, har allerede afgivet deres Dom og betegnet Tilfældet som et ulykkeligt Mord. Erfaring lærer imidlertid, at disse Folk søger at gøre Kapital af hvilket som helst offentlig Ulykke.“

Fleere af Unionens Mænd er bleven arresteret paa Mistante.

John Mitchell vil ikke udtale sig videre om Sagen, men hævder, at Western Federation of Miners er ikke affilieret hvoertn med American Federation of Labor, ej heller med United Mine Workers, men er deres Rival.

Gen. John C. Botes er kommen til Denver for at undersøge Strejkeforholdene i Colorado. Paa hans Rapport vil det bero, om Krigsdepartementet vil sende specielle Tropper til Tilslure, hvad Gov. Peabody har betet om at faa.

Kolossal Fortjeneste.

Jernbaner i Alaska tjener ustyrligt med Penge. Aktier i White Pass & Yukon, den engleste Jernbane i Alaska (af et paalydende Belsb \$50 pr. Aktie) er nu værd over \$500 pr. Aktie. De folgtes for \$6.50 pr. Aktie i 1898. Alaska Central-Banen, som nu bygges gennem den bedste Del af amerikansk Alaska, vil betale endnu større Udbytte. Den har et langt bedre Territorium og er meget lettere og billigere at bygge. Alaska Central-Banen vil have fuld Trafik hele Aaret rundt, medens Hovedtrafikken paa White Pass & Yukon er indskrænket til Sommermaanederne. Nogle faa Dollars, investet nu, vil sandsynligvis staafe dig en hel Uden Formue. Tilfredsstillende Oplysninger med Kori over Alaska samt Præsident Roosevelts Anbefaling af Alaska Cen-

tral-Banen sendes frit. Strid strafs, paa Norst eller Engest, til Adolph Bydal, Agent, Crookston, Minn.

Sporvognstrejfen i Chicago.

Den er ikke endt endnu, men Underhandlingerne fortsættes.

J Lørdags syntes det, som Strejten var sin Afslutning nær, men i Dag (Mandag) fortæller Bladene os at den ikke er endt endnu. Fredsunderhandlingerne, som nu har været fortsat næsten en Uge, indskrænker sig for Tiden til Direktørernes Overvejelse af et Forslag, som Strejterne har forelagt dem.

Dette Forslag, siges der, fordrer, at disse Strejters Klagemaal skal afgøres ved Volddraft.

Angaaende alle andre Punkter i Mellemværendet skal der være opnaaet Enighed, saa man venter en Afgørelse Mandag Aften, hvis ikke Kompagniet afslaar ovennævnte Forlangende.

Et stort Massemejde af Unionsmænd har vedtaget et Forslag, som gaar i Retning af, at alle Sporvognslinier skal ejes af Byen.

Brev fra Senator Hanna.

Han ønsker ikke sit Navn sat i Forbindelse med Præsidentnominationen.

Efter Valget i Ohio stred J. Conine, som nu bor i Fort Scott, Kansas, men før har boet i Ohio, til Senator Hanna om at modtage Nominationen som Republikanernes Kandidat til næste Præsidentvalg. Mr. Conine har saa modtaget følgende Brev som Svar fra Senatoren den 19. Nov.:

Motdag min Tak for Deres Brev, hvori De lykønsker mig i Anledning af Valget i Ohio. Jeg betragter den store Sejr der som en Aerkendelse af det republikanske Partis Principer og Politik, og denne Sejr burde give Genlyd ved Valgkampen næste Aar. Sikker er de, som ønsker vort Lands Fremgang og Udvikling, enige om, at det republikanske Parti bør blive ved Magten, og Ohio har sagt dette utvetydigt. Medens jeg er taknemmelig for den Del af Udsagnet, som kunde synes en personlig Sejr for mig, saa retfærdiggør den ikke mine Benner Tante, at jeg burde modtage Nominationen til Præsident. Jeg nærer intet personligt Ønske om at avancere, og min Lyst til at tjene mit Parti tvinger mig til at bede mine Benner om ikke at lede mig i den vankeleje Stilling, som vilde blive Følgen af en Bevægelse i den Retning.

Rev. James M. Pullman pludselig død.

Efter at Past. J. M. Pullman D. D., Præs. ved første Universitetskirke i Lynn, Mass., i Gaar (22. Nov.) havde holdt en kraftig og dygtig Prædiken, døde han pludselig af Apopleksi i sit Hjem.

Past. Pullman var en Broder til den bekendte George Pullman, Missionæren og Sovevognsfabrikanten. Han var en fremragende og dygtig Mand, og han har haft flere betydelige Hverv inden det Samfund, hvori han tjente.

En er mere sikker i kants Gns af Landet, end alle andre Egholmer tilkommen, og den blev indtil de sidste faa Aar antet som udsædsværlig. I mange, mange Aar erfarne Sagere den for en lokal Egholm og fortæller lokale Historier, og de har alle opnaaede Guldbeholdninger ved lokal Behandling, retfærdige de den for uheldig. Bibelforskeren har bevis, at Katoch er en konstitutionel Egholm og det for træner konstitutionel Behandling. Hall's Cataract Caro, salveret af J. S. Chmery & Co., Toledo, Ohio, er det eneste konstitutionelle lægemiddel i Katoch. Det tager indvending og fortæller fra 10 Dage, til en Uge, ind. Det virker vidt paa Blodet og Egholmens Tilstand. De tilhører et hundrede Dollars for et Aars Behandling, det ligger i en Kasse. Et Aars efter Guldbeholdninger og Udsædsværlig.

H. S. Chmery & Co., Toledo, O. Salgtes hos Apotheker. Hall's Family Pills er de bedste.

Danst-Amerikanst.

Fra Luther High School and College, Racine, meddele, „Fl. No.“, at Arbejdet gaar jævnt og sikkert fremad, og Antallet af Elever allerede indmeldt til Winterterminen. Ved denne Termins Begyndelse vil alle Klasserne blive omorganiserede, alt efter som det behøves baade i Dag- og Aftenstolen.

Den 10. November holdtes der Reformationsfest paa Skolen.

Zalob Riis fik ikke Tid til at afslutte Besøg paa Skolen, som han havde lovet, men næste Gang maatte de vente hans Besøg.

Der vil i den nærmeste Fremtid blive udgivet en Aarsrapport om det danske Alderboms hjem i Chicago. Til Brug for denne er der taget et Fotografi af Hjemmet.

Fra San Francisco fortæller „Bien“, at den danst-lutherle Virksomhed der ved Past. P. L. C. Hansen gaar godt fremad og vinder stor Tilslutning. En Menighed med Kvindeforening og Ungdomsforening er bleven dannet og vokser stadigt.

Men for Sagens videre Fremgang er det nødvendigt, at Menigheden faar eget Kirkehus. Og for at hjælpe til at samle Byggefond har Menighedens Kvindeforening besluttet at afholde et Udsalg med Aften underholdning den 1., 2., og 3. December.

Danst-lutherle Guds-tjenester. J „Bien“ bekendtgøres der saadanne Guds-tjenester i Danmark første Søndag i hver Maaned ved Past. P. N. M. Carlsen og i Libermore og Pleasanton den fjerde Søndag i Nov. ved H. W. Sørensen, danst-lutherle Præs. Det stude glæde os at faa Oplysning om, hvilket Samfund disse Virksomheder fortærer under, da de vist ikke staa i Forbindelse med noget af de to danst-lutherle Kirkesamfund. Vi vilde jo gerne glæde os over at virkelig danst-lutherle Virksomhed blandt vort Folk.

Caston, Cali. Det er vist ikke hver Dag, det ser, at en katolsk Præs. sender en lutherle Menighed og Præs. Ulyonstning i Anledning af Menighedens Fremgang. Men Pastor Andreasen modtog forleden Dag et Brev fra den katolske (engleste) Præs. i Fresno, Fader Freund, hvori denne ønsker de danst-lutheranere Lykke og Fremgang i Arbejdet i Forbindelse med Opsyrelsen af det ny Skole- og Missionshus i Oleander, som Immanuel's Menighed lader bygge.

Guldringrup. Mr. og Mrs. H. M. Riisen i Centerville, Cali. fejrede forrige Fredag deres Guldringskup. J Dagens Anledning var der Guds-tjeneste i den danske Kirke, hvor Pastor Jensen fra Ferndale talte smukt for de gamle. En stor Skare Slægtninge og Benner var tilstede i Kirken, og senere samledes man til et Festmaal, som var anrettet i Knights of Pythias Hall af Mr. Chris. Eskesen, Ejer af American Hotel. J Løbet af Eftermiddagen holdtes en Række Taler, hvori den ene efter den anden afslagde Bidnesbyrd om den Anseelse, de Gamle nyder hos deres Naboer. — Hans Mathias Riisen var født 1828 og hans Hustru Anna 1824. De blev viede i Eskesen 1853, og kom til Humboldt County i 1889. Deres Egteskab har været velsignet med syv Børn, af hvilke fem endnu er i Live. Disse er alle fødselbende her paa Egnen, nemlig: Mrs. Jørgen Christensen, Gast Ferndale,

Mrs. Lorentz Petersen, Centerville, Mrs. John Rothe, Areata, Mrs. Ferdinand Petersen og Andreas Peier Riisen. Guldringskuppen udtjente sin Værnepligt i den danske Hær og var med i Krigene 1848—50 og 1864.

En Denver Købmand som Røver. Portland, Ore., 23. Nov. — Connors, en Købmand fra Denver, Colo., sidder arresteret her, bestykt for Røveri.

Han har Bankpapirer, som viser, at han er velhavende. Connors har gjort Forretninger i forskellige Dele af Byen, og Politiet siger, at han har gaaet under tre forskellige Naone.

To andre, som anses for hans medstyldige, er ogsaa arresteret.

Bogannmeldelse.

Under Graner og Palmer.

Denne Samling yndige Fortællinger af Ernst Evers fortjener til enhver Tid den varmeste Anbefaling og ikke mindst nu ind under Jul, da flere af Fortællingerne netop er Julefortællinger.

Ernst Evers besidder en sjælden Gøse til at fangste enhver Alder fra Barnet til Oldingen med sine hyggelige, sannde og varmt fælte Stiklinger af det virkelige Liv. Hans Personer er saa levende, at man bogstavelig synes at tende dem igen i Livet, og — hvad der turde være et endnu større Fortrin — hans Hjerte slaar gennem alt, hvad han skriver, saa ægte og varmt for Guds Rige her paa Jord, som man kun sjælden finder Mage til.

„Under Graner og Palmer“ indeholder paa 163 Stavsider følgende Fortællinger: J Grantrøden — Grøn Paaste — Den forfintede Julefest — Den gode, gamle Herbert — Gennem et Ejer — J Stikheden.

Ethvert Hjem, hvori der lever i det mindste et Hjertesfuld efter alt, hvad der er rent, smukt, elstelig og hjertesdarmt midt i det prosaiske Livs til faa kolde Verden, bør købe denne Bog, der foreligger i meget smagfuldt Bind med Guldbryd til en Pris af 60c fra Danisch Luth. Publ. Høuse, Blair, Nebr.

Bedst for hele Familien.

Det er som Familienmedicin, at Dr. Peter's Kurito har bundet sin største Popularitet. Læs, hvad Dr. Jordan Johansen, Laconer, Wash., siger derved: „Jeg har altid Deres Kurito paa Haand; thi den er bedst for hele Familien, Værn, Røne og mig selv, naar som helst der er noget i Vejen med os. Jeg er Dem meget taknemmelig derfor og haaber, jeg vil altid kunne erholde den.“ Dr. Peter's Kurito virker mildt, men sikkert; den er lige god for unge og gamle, svage og stærke. Strid til Dr. Peter Fahrney, 112—114 So. Hohne Ave., Chicago, Ill.

Kirkeindvielse og Missionsmøde.

Om Gud vil, bliver St. Johannes danske evangelist-lutherle Menigheds nye Kirke ved Farmington, Minn., indviet Søndagen den 29. November. De tre følgende Dage holdes Missionsmøder under Kalbet, som følger: Mandag: St. Johannes Menighed ved Farmington. Tirsdag: Immanuel's Menighed, Hefelwood. Onsdag: St. Peters Menighed, Northfield.

Benner, der ønsker at tilbringe disse Dage sammen med os, skulle være hjertelig velkommen. De bedes om at indmelde sig til uvertegnede. Brødre, bed for os!

Paa Menighedens Vegne:

J. Simonson, Northfield, Minn.